
Větrné mlýny německého typu patřily v minulosti k neodmyslitelnému koloritu 
naší oblasti. V obci Borovnice jich stávalo pět, několik mlýnů bylo postaveno 
také v okolních obcích. Poslední z mlýnů v Borovnici stárnul 120 let, než bylo 
rozhodnuto jej „zachránit“. Díky tomu si můžeme připomenout technické 
znalosti a um našich předků. 

Od roku 2003 se snaží Spolek Větrák o jeho navrácení zpět do Borovnice, ale už na 
nové místo, a to na křižovatku silnic do Pecky. Celá snaha trvala více jak patnáct let než 
se podařilo toto obdivuhodné dílo dokončit.

Velké poděkování patří neúnavné snaze sdružení Větrák, kterému se po patnácti letech 
podařilo dílo navrátit do současného stavu. Trpělivost a boj za něco, co obohatí region, 
přinesl ovoce a návštěvníci mohou konečně vidět ojedinělou technickou památku na vlastní oči.

Mlýn je vyroben ze smrkového dřeva z Krkonošských hor pokácené koncem zimy, rozřezané 
v průběhu jara a dosušené začátkem léta. Provedení fasády je ze svislých prken na sraz  

s přelaťováním spár. Střecha je šindelová.

Firma AU-MEX dodala na tento projekt nátěry na přírodní olejové bázi OSMO z řady 
Ochranná olejová lazura. Na exteriéry byla použita Ochranná olejová lazura v 
odstínu 907 křemenně šedá a na interiéry Ochranná olejová lazura č. 700 v 
odstínu borovice.

Nyní máte možnost shlédnout fotografie současného stavu památky na  
našem Facebooku nebo můžete kdykoliv při Vašich toulkách Královéhradeckým 
krajem v okresu Trutnov tento větrný mlýn vidět na vlastní oči.

VĚTRNÝ  
MLÝN

www.mapy.cz/s/damojoceku|

https://www.facebook.com/osmo.cz/posts/229228839002329
https://www.facebook.com/osmo.cz/posts/229228839002329
https://mapy.cz/s/damojoceku



